
 
Conferma Piano Triennale  Prevenzione Corruzione e per la trasparenza 

(PTPCT) 2022-2024 .Anno 2024.  

N.9 del  
29.01.2024 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro, il giorno  Ventinove  del mese di Gennaio  alle ore 16.30 , in Umbriatico e nella Casa 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, in modalità da remoto con collegamento in 
videoconferenza, ai sensi dell’art.5 del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato 
con delibera di GC n. 19 DEL 21.03.2022 , si è svolta nelle persone dei signori. 

 

 

01 Pietro Greco Sindaco Presente 

02 Sciarrotta Sabrina Assessore 

Vice Sindaco 

Assente 

03 Vizza Domenico Assessore Presente 

 
 

Assume la presidenza il Sig. Pietro Greco, in qualità di Sindaco, il quale, riconosciuto il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Nicola Middonno 

 
Comune di Umbriatico 

Piazza Olmo - 88823 Umbriatico (KR) 
P. IVA 00298090796 

Tel. 0962/765803 - Fax: 0962/765928 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018 nel quale si sottolinea che le amministrazioni 
sono tenute annualmente a dotarsi entro il 31 gennaio di un nuovo completo PTPCT valido per il successivo triennio; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione ( PNA ) 2019 approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 
2019 ed in particolare la Parte II – I Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nelle P.A. 
dove, al paragrafo 5 - Adozione Annuale del PTPCT - si conferma quanto già contenuto nell’aggiornamento PNA 
2018 Approfondimento IV “Piccoli Comuni” paragrafo 4, ossia che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, possono provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate; 

PRESO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n.7 del 17/01/2023, ha 
concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di confermare per le 
successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, e 
ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del 
PNA 2022, pag. 58); 

CONSIDERATO che i responsabili degli uffici e dei servizi, durante l’ultimo anno non hanno segnalato la presenza 
di fatti corruttivi o significative anomalie disfunzionali tali da pregiudicare l’andamento delle regolari attività 
amministrative;   

RILEVATO che la dotazione organica del Comune di Umbriatico risulta composta da n. 08 dipendenti alla data di 
deliberazione del presente provvedimento, si da atto del ricorrere delle condizioni previste al paragrafo 10.1.12 del 
PNA 2022; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’Ente può procedere all’approvazione del PTPCT in modalità semplificata; 

RITENUTO necessario e opportuno procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione entro il 31/01/2024, conformandosi alle indicazioni di cui al Comunicato del Presidente ANAC del 
10/01/2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10  del 29.01.2024 mediante la quale è stato approvato il PIAO per 
il triennio 2024/2026, ivi allegato quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che la Sezione n. 2 del PIAO 2024/2026 dedicata a “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, 
reca nella sottosezione 2.1 “rischi corruttivi e trasparenza”; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle misure 
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art.1, 
co.14, della L. 190/2012;  

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi, di modifiche rilevanti di natura organizzativa, 
aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già adottato per il triennio 2022-2024 – 
annualità 2024; 

RILEVATO, ad ogni modo, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento 
dinamico, che può essere oggetto di eventuali modifiche e/o aggiornamenti in relazione alle sue verifiche, al suo 
monitoraggio o per seguenti interventi normativi; 

RICHIAMATI: 

 la legge 6 .11.2012 n. 190, recante "Disposizioni per lo prevenzione e lo repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il D.lgs. 8.4.2013, n. 39 -"Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

 il D. Lgs. 14.4.2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs. 25.5.2016, n.97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
sono stati richiesti ed ottenuti, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli: 

a) del Segretario Comunale/RPTC, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa; 

b) del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

1) DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, il Piano Triennale della Corruzione e del 
Programma per la Trasparenza 2022/2024 - Anno 2024, confluito nel PIAO 2024/2026 approvato nel 
presente ordine del giorno; 

 
2) DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 

deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 
 

3) DI DARE ATTO che il RPCT vigilerà sull’attuazione delle misure previste dal Piano, e che redigerà 
la relazione annuale di cui all’art. 1, comma 14, della legge 190/2012; 

 
4) DI DARE ATTO, altresì, che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione 

dedicata, ove sarà possibile effettuare modifiche ed integrazioni in relazione alle novità normative di 
settore; 

 
5) DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio nonché, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “altri 
contenuti-anticorruzione"; 

 
6) DI DISPORRE la comunicazione a tutti i dipendenti del Piano qui confermato e approvato. 

 
 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei termini di Legge, 
 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.  
 



 
Conferma Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza ( PTPCT ) 2022/2024.Anno 2024 

 
COMUNE di UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

per quanto concerne la regolarità TECNICA esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
 

 
Data 29.01.2024 Il Responsabile 

F.to Dr. Carmelo Caruso 



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pietro Greco F.to Nicola Middonno 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 15.03.2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.Nicola Middonno 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
 

A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, (art.134, comma 4 del TUEL 267/2000); 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Dalla residenza comunale, 15.03.2024 

 

È copia conforme all'originale. 
 

lì, 15.03.2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. NICOLA MIDDONNO 


